Timur Tengah dan Muslim Nusantara.
23

Faham al-insa >n al-ka>mil sendiri dipopulerkan oleh Abdul Karim

Ibnu Ibrahim atau lebih dikenal dengan Al-Jili dan faham ini diterima

baik di Nusantara, banyak tokoh-tokoh yang berpengaruh dalam

konsep al-insa >n al-ka>mil seperti Muhammad Nafis 1148H/1735M

dan Abdush Shamad al-Falimbânî 1116 H/1704 M. Keduanya

menyebarkan faham ajaran al-insa >n al-ka>mil bukan hanya sebagai

manusia yang mencapai kesempurnaan seperti yang dipahami oleh

kebanyakan orang namun al-insa >n al-ka>mil sebagai orang yang telah

benar-benar mengenal Tuhan (ma’rifat) dan sebagai perwujudan

tajali Tuhan.